
SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando as informações e as justificativas constantes no Processo nº 00410-
00009771/2018-87, apresentadas pela Subsecretaria de Segurança e Saúde no Trabalho
SEEC/SEQUALI/SUBSAUDE), representada pela Gerência de Saúde Mental e Preventiva
(SEEC/SUBSAUDE/DISPSS/GESM), em especial o Projeto Básico
SEEC/SUBSAUDE/DISPSS/GESM (54657112); a proposta comercial (52963957) e sua
renovação (57617556); a Nota Técnica N.º 5/2020 - SEEC/SPLAN/SCG (52964736); a Nota
Jurídica N.º 375/2020 - SEEC/GAB/AJL/ULIC (53305706); a Declaração de Orçamento
(57177216); a análise empreendida pela Coordenação de Contratação Direta
(SEEC/SEGEA/SUAG/CODIR/DCOD, 57596278) e o Ato Autorizativo de Dispensa de
Licitação (57597849), subscrito pelo Ordenador de Despesas, em observância ao disciplinado
no art. 26 da Lei de Licitações e Contratos, decido: RATIFICAR a dispensa de licitação para a
CONTRATAÇÃO, com fulcro no inciso V, art. 24 c/c art. 26 da Lei nº 8.666/1993, em favor do 
CENTRO DE ORIENTAÇÃO PSICOLÓGICA E PEDAGÓGICA (CENOPP), inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 00.544.205/0001-38,para o fornecimento de testes psicológicos para
avaliação dos servidores estatutários ativos da Administração Pública Direta, Autárquica e
Fundacional do Distrito Federal, no valor de R$ 18.854,17 (dezoito mil oitocentos e cinquenta e
quatro reais e dezessete centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
Lei Orçamentária Anual, com entrega imediata e integral dos bens adquiridos. Gilvanete
Mesquita da Fonseca, Secretária Executiva.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2020

Processo: 00413-00001959/2019-83 - DAS PARTES: IPREV/DF x INOVE

CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. DO OBJETO: a) Prorrogação do prazo previsto na

Cláusula Oitava do Contrato, por mais 12 (doze) meses, compreendido pelo período de

22/04/2021 a 21/04/2022 em conformidade com o Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. b)

A alteração do valor total que passará de R$ 22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos

reais) para R$ 23.935,08 (vinte e três mil novecentos e trinta e cinco reais e oito centavos),

a título de reajuste no percentual de 4,52% pela correção pelo IPCA (IBGE). c) A 1ª etapa

de execução dos serviços contratados, para cada ano durante o período de vigência, será

efetuada de acordo a seguir: ETAPA:1ª Etapa: DESCRIÇÃO: Definição conjunta entre

Contratada, representada pela Unidade de Atuária, e a Contratante das informações

necessárias e dos parâmetros de investimento a serem utilizados na definição do estudo,

tais como cenários, segmentos de ativos e perfis de riscos e os normativos aplicáveis, para

a avaliação atuarial do ano posterior seja efetuada a partir do primeiro dia útil do mês de

dezembro do corrente ano. PRAZO: A partir do 1º dia útil do mês de dezembro. DO

PRAZO DE VIGÊNCIA:O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de

22/04/2021.DOS SIGNATÁRIOS:Pelo Iprev/DF: NEY FERRAZ JÚNIOR, na qualidade

de Diretor-Presidente, e pela INOVE CONSULTORIA ATUARIAL LTDA: MATHEUS

DA COSTA NÓBREGA, na qualidade de Sócio-Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS CONTRATUAIS
Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018-SES/DF. SIGGO:
35731. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa VYTTRA DIAGNÓSTICOS
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. CNPJ nº 00.904.728/0012-09. Objeto: prorrogar
o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com início em 27/02/2021 e
término em 27/02/2022, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alterações.
Conceder reajuste contratual de 4,31%, referente ao índice IPCA Acumulado de 12 (doze)
meses, relativo a dezembro/2019 até novembro/2020, com concessão a partir de 27/02/2021,
atualizando os valores contratuais conforme segue: o valor mensal passará de R$ 12.697,72
(doze mil seiscentos e noventa e sete reais e setenta e dois centavos) para R$ R$ 13.245,00
(treze mil duzentos e quarenta e cinco reais); o valor anual passará de R$ 152.372,68 (cento e
cinquenta e dois mil trezentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos) para R$
158.939,94 (cento e cinquenta e oito mil novecentos e trinta e nove reais e noventa e quatro
centavos). O detalhamento do contrato passa a ser:

ITEM
CÓD.

SES

CÓD.

BR
UNIDADE DESCRIÇÃO QUANT.

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 12343 351012 TE

TESTE PARA

DETERMINAÇÃO DA

VELOCIDADE DE

HEMOSSEDIMENTAÇÃO

DO SANGUE (VHS), EM

EQUIPAMENTO

AUTOMATIZADO

Aplicação: Teste

hemodinâmico

65396
R$

2,430423

R$

158.939,94

Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901.
Programa de Trabalho: 10302620240090002. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de
Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2021NE01507. Valor de empenho inicial:
R$13.245,00 (treze mil duzentos e quarenta e cinco reais). Emitido em 23/02/2021. Sob o
evento: 400091. Na modalidade: 3- Global. Despesa de Publicação: SES. Processo nº:
0060-002074/2015. Data de Assinatura: 25/02/2021. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO.
Pela contratada: FELIPE DE SOUSA ALCANTARA. Testemunhas: MARCUS PAULO
SANTOS GOMES e CAMILA CALVET GUIMARAES. Publicação do Ajuste
Original:16/03/2018.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021A
Processo: 00060-00303311/2020-66. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
052/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 052/2021A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e
a empresa ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ nº 64.171.697/0001-46.
OBJETO: Aquisição regular do medicamento SUXAMETONIO e outros, em sistema
de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 07 e 08’. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 398.107,50. DATA
DA ASSINATURA: 12/03/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO;
pela Empresa ABHISHEK BANERJEE. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA
COSTA e PAULA BORGES RIBEIRO.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021B
Processo: 00060-00303311/2020-66. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 052/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 052/2021B - SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CM
HOSPITALAR S/A, CNPJ nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: Aquisição regular do
medicamento SUXAMETONIO e outros, em sistema de registro de preços, para atender a
demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 12 e 13’. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 1708468,16. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde,
OSNEI OKUMOTO; pela Empresa CLÁUDIO RODRIGUES DOS SANTOS.
TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e PAULA BORGES RIBEIRO.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021C
Processo: 00060-00303311/2020-66. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
052/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 052/2021C - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº
44.734.671/0001-51. OBJETO: Aquisição regular do medicamento SUXAMETONIO e
outros, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde –
DF. ITEM ADJUDICADO: 9,14 e 15’. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 296883,15.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO;
pela Empresa ALESSANDRO ROTOLI CAMARGO. TESTEMUNHAS: VICTOR
RIBEIRO DA COSTA e PAULA BORGES RIBEIRO.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021D
Processo: 00060-00303311/2020-66. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
052/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 052/2021D - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ nº 25.211.499/0003-79. OBJETO: Aquisição regular do medicamento
SUXAMETONIO e outros, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da
Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 03 e 04’. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 59233,23. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa WILLIAM RODRIGUES COSTA.
TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e PAULA BORGES RIBEIRO.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021E
Processo: 00060-00303311/2020-66. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
052/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 052/2021E - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa PRATI, DONADUZZI E CIA LTDA, CNPJ nº 73.856.593/0001-66. OBJETO:
Aquisição regular do medicamento SUXAMETONIO e outros, em sistema de registro de
preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 19.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 78469,3355. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa TALITA GABRIELA DIETERICH.
TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e PAULA BORGES RIBEIRO.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021F
Processo: 00060-00303311/2020-66. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
052/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 052/2021F - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº
09.944.371/0001-04. OBJETO: Aquisição regular do medicamento SUXAMETONIO e
outros, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde –
DF. ITEM ADJUDICADO: 5 e 6’. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 314862,9498.

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 49, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


